técnico e operacional aos usuários dos sistemas contábeis sob sua gestão.  

2.0 Atividades Desenvolvidas 

2.1 Diagnóstico Geral das Atividades da SUGESC 

2.1.1 Atendimentos realizados através de comunica: 

No mês de julho de 2025, a SUGESC recebeu 627 (seiscentos e vinte e sete) mensagens 

dos órgãos e entidades da administração Direta e Indireta através do sistema informatizado 

COMUNICA, solicitando orientação contábil, orientação para utilização de ferramentas 

internas e externas ao SIAFE-Rio, cadastros de usuários e atribuição de perfis, além de relatos

[...]

sua atuação em processos voltados a essas áreas. Essa sistematização permite uma visão mais 

clara e detalhada do volume e da natureza das demandas sob responsabilidade de cada unidade. 

Dados obtidos em 31/07/2025 

O Dashboard demonstra que, até o presente período, foram recebidos 218 (duzentos e 

dezoito) processos via SEI pela SUGESC. Especificamente no mês de julho, foram registrados 

62 processos, dos quais 25 foram atribuídos à SUGESC e 37 à COGESSC. A maior demanda 

de tratativas pela SUGESC foi referente a Elaborações de Correspondências Internas, somando